
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２０２４年度 

 

事 業 計 画 書 

収 支 予 算 書 
２０２４年 ４月 １日から 

２０２５年 ３月３１日まで 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

公益社団法人東京都不動産鑑定士協会 

 

 



 

 

２０２４年度の事業計画実施に当たっては、公益目的事業に係る収支相償、遊休資

産の上限制限に係る適正化、公益目的事業比率５０％以上という「公益財務三基準」

の適合に配慮しつつ、事務の合理化及び財政の健全化に努めるものとし、都民生活の

向上及び国土の健全かつ均衡ある発展に貢献し、土地基本法の理念に則った公的土地

評価をはじめとする土地等の適正な価格形成に資するために公益目的事業を行い、ま

た会員を対象とした相互扶助等の収益事業等を実施します。 

２０２４年度の重点項目は次のとおりです。 

・他専門士業との友好協定に基づく活発な人材交流と共同研究を通じて、具体的な業

務開発・拡充を図る。 

・未来の担い手育成として３０歳～４０歳代の比較的若手の活動を活発化させ、また

会員メリットを創出するために「ＴＡＲＥＡカレッジ」を展開する。 

・協会活動を費用対効果の観点から見直し、コストダウンと労力・人材の再配分、事

務局職員の業務分担見直しにより事業再構築を図る。 

 

公益目的事業 

 

相 談 事 業 委 員 会 （委員長・倉持善栄） 

 

２０２４年度予算案 ２０２３年度予算 差   異 

５，４４０千円 ５，５８５千円 △１４５千円 

 

１.無料相談会の実施 

都民をはじめとした一般市民を対象に、不動産価格、不動産に係る権利(借地権・借家権等)の

価格、不動産の賃料(地代・家賃) 、空き家不動産の価値判断や有効活用をはじめ不動産に関す

る諸問題に関し、助言・回答を行い、相談者の問題解決に寄与することを目的とし、以下の相談

会を開設する。開催日時、相談会の内容は当士協会のホームページ・会報・チラシで周知する。 

（１）定例無料相談会の開設                 

   開催場所：当士協会事務所内 

開 催 日：毎月第１、３水曜日 午後１時～午後３時３０分 

相 談 員：不動産鑑定士 各日２名 延べ約２２名 

※２０２１年４月よりオンライン（Zoom）、電話相談形式で再開 

※２０２３年６月より東京商工会議所が後援 

【予算：４６０千円】 

（２）街頭無料相談会 

①春の街頭無料相談会の開設             

開催場所：新宿西口広場イベントコーナー 

開催時期：４月上旬～下旬 

相 談 員：不動産鑑定士など 約５５名 



 

 

※２０２３年度は東京弁護士会と共催 

【予算：１，０００千円】 

②夏の街頭無料相談会の開設           

開催場所：新宿西口広場イベントコーナー 

開催時期：７月上旬～下旬 

相 談 員：不動産鑑定士など 約５５名 

※２０２３年度は東京税理士会と共催 

【予算：１，４１０千円】 

③秋の街頭無料相談会の開設           

開催場所：新宿西口広場イベントコーナー 

開催時期：１０月上旬～下旬 

相 談 員：不動産鑑定士など 約５５名 

※２０２３年度は東京司法書士会と共催 

【予算：８１０千円】 

（３）団体合同無料相談会への相談員派遣 

①多士業合同地域よろず無料相談会への相談員派遣   

専門士業団体の資格者を相談員として、杉並区、港区、北区、豊島区、板橋区、

渋谷区、足立区、台東区、武蔵野市、府中市、町田市等において開催される無料

相談会に相談員を派遣する。 

相 談 員：不動産鑑定士 約９０名 

②１０士業「暮らしと事業のよろず相談会」への相談員派遣 

   １０士業各会（公益社団法人東京都不動産鑑定士協会、（東京・第一・第二）弁

護士会、東京税理士会、東京司法書士会、日本公認会計士協会東京会、東京都行

政書士会、日本弁理士会関東会、東京都社会保険労務士会、東京土地家屋調査士

会、一般社団法人東京都中小企業診断士協会）が合同で、都民の方々を対象に無

料相談を実施。併せて、各会の制度及び事業の普及・啓発を行う。 

開催時期：９月～１０月 

開催場所：新宿駅西口イベントコーナー 

相 談 員：不動産鑑定士 約１０名 

【予算：１，４５０千円】 

（４）市区町村庁舎内定例相談コーナーの相談     

開催場所：豊島区、稲城市、八王子市の市区庁舎内 

対 象 者：当該市区の住民の方々  

   開 催 日：八王子市 毎月第４火曜日午後（事前予約制） 

         稲城市  毎月第４水曜日午後（事前予約制） 

        豊島区  毎月１～３回午後 

相 談 員：不動産鑑定士 各日１名／月１～２回 年１２回  

 【予算：３１０千円】 

 

 



 

 

災 害 対 策 支 援 委 員 会 （委員長・末原伸隆） 

 

２０２４年度予算案 ２０２３年度予算 差   異 

１，２１０千円 １，２１０千円 ０千円 

 

１．大規模災害に対応するための支援活動の充実 

災害復興まちづくり支援機構の正会員団体として、災害復興まちづくり支援機

構の事務局会議、運営委員会、実行委員会、研究会等に委員を派遣し、活動に参

加する。  

【予算：３００千円】 

２．災害時における支援等に関する事業 

①不動産鑑定評価の専門家である不動産鑑定士が、災害が起こった際に、不動産 

鑑定士としての知識・経験を社会に対して還元する公益的活動として、公益社団

法人日本不動産鑑定士協会連合会と連携しつつ、被災自治体に協力して住家被害

認定調査等を実施することにより被災地支援等の社会活動を行うことを目的と

する事業。 

・東京都内の自治体との「災害時における住家被害認定調査等に関する協定」の 

締結。 

・被災自治体の行う住家被害認定調査の応援。 

・罹災証明書の交付に関する住民からの相談に係る行政の補助業務。 

・被災自治体が他の地方自治体からの職員の派遣を受けて住家被害認定調査を

実施することとなった場合、派遣されてきた職員に対して実施する研修の補助、

その他各種アドバイス等（被災者台帳構築のためのアドバイス、住家被害認定調

査に関する全般的なマネジメントの補助）。 

なお、支援活動を行うために住家及び非住家被害認定調査等に関する実証的研

究として、罹災証明書発行に必要な住家及び非住家の被害認定調査等に関し、被

災地支援活動から得られた経験や資料を基に、関係省庁及び関係団体、学術研究

者等よりヒアリングを実施し、研究を行う。首都直下型地震等の大規模災害に備

え、知識を蓄積することを目的とし、研究成果は、不動産鑑定士及び一般に提供

する。 

②住家被害認定調査等に関連する研修会 

東京都内の自治体との協定による平常時の訓練及び被災時に自治体に派遣す

るための調査員を育成するため、公益社団法人日本不動産鑑定士協会連合会と

協力して会員への研修を実施する。     

③災害に備えた訓練、相談会、勉強会等の開催 

東京都並びに東京都内の自治体の要請に応じ災害時の訓練、準備会に参加し 

専門家としての相談、勉強会を行う。 

 ④「自然災害による被災者の債務整理に関するガイドライン（自然災害ガイドラ  

   イン）」の対応 

    不動産鑑定評価の専門家である不動産鑑定士が、「登録支援専門家」として自 



 

 

然災害により住宅ローンを抱えたまま被災した被災者や、新型コロナウイルス 

感染症による失業や収入・売上げの大きな減少によって債務の負担を抱えた、 

住宅ローンや事業性ローン等を借りている債務者（個人・個人事業主）の債務整 

理を支援する。具体的には、債務整理にあたり弁護士が準備する調停条項案の 

作成に必要な財産(債務者所有不動産)の価格評価を行う。 

          【予算：９１０千円】 

 

 

広 報 委 員 会 （委員長・雨宮竜介） 

 

２０２４年度予算案 ２０２３年度予算 差   異 

３，９５５千円 ４，３３０千円  △３７５千円 

 

１．講演会の開催 

都民及び一般市民に対して地価及び都市、不動産問題に関する深い知識、教養を提供するこ

とを目的とし、「都市と不動産を考える」をテーマに、東京都基準地価格の公表に合わせ東京都

と共催し開催。当士協会のホームページ及びチラシで公募する。 

講師は当士協会の地価調査委員会委員長及び外部講師(大学教授、学識経験者、文化人)。地価

調査委員会委員長が東京都地価調査価格に基づき東京都の地価の現状を分析、結果を講演し、外

部講師が都市、不動産等に関する学術的な講演を行う。 

開催時期：１０月中旬 

開催方法：未定  

テーマ・講師： 

「令和６年東京都地価調査のあらましについて」 

地価調査委員長（東京都地価調査区部代表幹事） 

「都市、不動産等に関する学術的なテーマ（未定）」 

大学教授、学識経験者、文化人等（未定）       

【予算：１，４９５千円】 

２．会報の発行 

  定期的に作成する会報誌「かんてい・ＴＯＫＹＯ」に都民及び一般市民を対象とした不動産

関連の論文及び不動産関連の情報を掲載し、不動産に関する知識の啓蒙活動を目的として、東

京都関係部署、東京都各市区町村、国土交通省関係部署、東京弁護士会等友好団体、図書館へ

無料配布する。 

発行月 １月・７月  発行部数 各６００部  

【予算：５１０千円】 

３．広報活動 

①ホームページによる広報活動 

   ホームページの充実・改善を図り、鑑定評価制度・当士協会の公益活動情報・

不動産関連資料を当士協会ホームページで提供する。 

【予算：７１０千円】 



 

 

②広告媒体による広報活動 

   広報媒体により、都民に対し不動産鑑定評価制度の普及・啓発を行う。 

【予算：１，２４０千円】 

 

 

研 究 研 修 委 員 会 （委員長・古家一郎） 

 

２０２４年度予算案 ２０２３年度予算 差   異 

１，５００千円 ２，７３４千円 △１，２３４千円 

 

１．不動産鑑定評価等に関する実証的研究 

不動産鑑定評価、不動産経済価値の分析、不動産市場の分析等、不動産全般にかかわる問題 

を対象として研究テーマを定めて、内外の資源を活用して技術開発、研究開発を行う。不動産鑑

定評価に関する技術の開発・実証的研究及び不動産に係る学術的研究の深化・発展に資すること

を目的とし、以下の研究を実施。研究成果は、学会での発表や論文として当士協会ホームページ

等において公表する。 

①「地代の実証的分析」 

不動産鑑定士が、地代に関する実証的な調査・研究を行う。 

②国土交通省が開発・整備を進めている不動産価格指数に関する調査・研究に積

極的に参加・協力する。 

【予算：１，５００千円】 

 

 

不動産教室推進委員会 （委員長・木下典子） 

 

２０２４年度予算案 ２０２３年度予算 差   異 

８００千円 １，８００千円 △１，０００千円 

 

１．不動産教室の開催 

小学校等の教育機関に対して、不動産の基礎知識等についての授業を実施する。 

【予算：５３０千円】 

２．大学等教育機関等への寄付講座・セミナー等（講座、セミナー、育成） 

都内の大学等の教育機関に対し、不動産に関する講座等を提供し、学生に広く

不動産鑑定士の業務及び社会的役割に対する理解と信頼を高めるとともに、不動

産に関する深い知識、教養を提供することにより、卒業後の社会活動に当該知識

等が寄与することを目的とする。 

                      【予算：２７０千円】 

 

 

 



 

 

地価調査委員 会 （委員長・浜田哲司） 

 

２０２４年度予算案 ２０２３年度予算 差   異 

９８,４４０千円 ９８，２９０千円 １５０千円 

 

１．地価動向資料の提供 

地価公示業務等において必要な資料収集及び地価動向の把握の一助とすべく、 

(株)エステートタイムズより購読の「月刊競売落札ニュース」を地価公示分科会に

提供するとともに閲覧室に配架する。また、地価公示分科会及び幹事会等の運営を

支援する。 

【予算：５０千円】 

２．新スキームにおける資料の収集・整理 

国土交通省が実施する不動産取引価格情報提供制度（新スキーム）に基づき、地

価公示鑑定評価員は不動産取引価格について調査業務を行うが、本業務について、

当士協会は、国の出先機関や都内の区市町村に対しての不動産取引のアンケート調

査に関する支援業務を行う。 

【予算：７０千円】 

３．監視区域地価調査を実施するための業務の受託・支援 

東京都都市整備局より、１年に１回、国土利用計画法第２７条の６に定める「監

視区域」（小笠原村）の地価調査業務を受託。当士協会では、評価員である不動産鑑

定士の協力を得て実施し、小笠原村の２地点（東京都地価調査における基準地と同

一地点）において、実際の土地取引等の状況を調査・分析し、地価の算定を行い、

変動率を求める業務を行う。 

【予算：４８５千円】 

４．令和６年東京都地価調査基準地の不動産鑑定評価を実施するための業務の受託 

東京都財務局より、１年に１回、国土利用計画法施行令第９条第１項に定める基

準地の不動産鑑定評価を実施するための業務を受託。本業務において東京都は、基準地

を選定し、不動産鑑定士に鑑定評価を求め、その結果を審査及び調整を行った上で、毎年７月１

日における正常な価格として判定及び公表を行うこととされており、当士協会では、当該基準地

の点検及び選定並びに鑑定評価の適正で円滑な運営を行う。また、適正な価格均衡の検討等を実

施する分科会や分科会幹事、代表幹事へ支援業務を行う。 

【予算：９７，８３５千円】 

 

 

公的土地評価委員会 （委員長・森永愼一） 

 

２０２４年度予算案 ２０２３年度予算 差   異 

８４，５８０千円 ２１０，９０５千円 △１２６，３２５千円 

 

 



 

 

１．要保護世帯向け不動産担保型生活資金貸付事業不動産鑑定評価を実施するための

業務の受託・支援 

  厚生労働省が管轄する生活保護制度の補完制度である「要保護世帯向け不動産担保型生活資

金貸付制度」に係る不動産鑑定評価を実施するための業務であり、社会福祉法人東京都社会

福祉協議会より受託。当士協会は、不動産鑑定評価書の書式の整備及び不動産鑑定評価書

の内容の点検について社会福祉法人東京都社会福祉協議会に業務支援を行う。 

 【予算：１４，２９０千円】 

２．令和６基準年度固定資産標準宅地の不動産鑑定評価業務（時点修正）を実施す

るための業務の受託 

「固定資産評価基準」(総務省告示)第１２節の一に定める標準宅地の鑑定評価及

び時点修正を実施するための業務であり、東京都主税局、東京都の各市町村から当

該業務を受託している。固定資産税及び都市計画税の課税額の基本となる固定資産

の標準宅地の鑑定評価は課税の公平性・公正性が確保される必要があり、地価公示

価格を頂点とした公的土地評価間の相互の均衡と適正化が図られる必要がある。当

士協会は、市区町村等をまとめた分科会(地域ブロック会)を基礎として、適正な価

格均衡の検討を行う等、分科会組織への資料の提供を含めた業務支援を行う。 

【予算：７０，２９０千円】 

 

 

情報安全活用委員会 （委員長・川井祐二） 

 

２０２４年度予算案 ２０２３年度予算 差   異 

１７，３０４千円 １７，５２６千円 △２２２千円 

 

１．閲覧室の運営 

  不動産の鑑定評価及び不動産に係る一般資料を収集して閲覧室に整備、保管し、都民をはじ

めとした一般市民向けにも配架する。 

また、不動産取引価格情報提供制度による事例資料の閲覧業務等を公益社団法

人日本不動産鑑定士協会連合会より受託し、連合会が定める資料閲覧認定講習会

を受講した不動産鑑定士を対象に東京都内の事例情報を提供する。 

なお、連合会に所属している他道府県の会員を対象とした東京都内の事例資料

の閲覧等は、「閲覧サポートシステム」により実施し、事例情報を提供する。 

【予算：１３，１４１千円】 

２．インターネットによる事例情報等の提供並びに独自事例資料等の収集、整備 

  不動産鑑定評価に必要とされる事例資料等を調査、収集して整備、保管し、公益社団法人日

本不動産鑑定士協会連合会が定める資料閲覧認定講習会を受講した不動産鑑定士

を対象にインターネット等により情報を提供する。 

  独自資料として、①公開された不動産の取引情報等に基づく事例資料、②上場会

社等の固定資産譲渡取得・Ｊリート情報の資料、③借地権に係る競売情報の資料、

④国有財産の売却情報の資料を、それぞれ収集、整備し、提供する。 



 

 

   また、地図システムとして地番検索、公図の確認に有用な「ちばんＭＡＰ」のサ

ービスを提供する。 

    【予算：３，９６０千円】 

３．不動産市況調査（ＤＩ調査） 

  年２回、不動産の市況調査を実施し、東京地域のマーケット環境の調査を行う。 

  【予算：２０３千円】 

 

 

鑑定評価類似行為防止委員会（委員長・森田真人） 

 

２０２４年度予算案 ２０２３年度予算 差   異 

５０千円    ５０千円 ０ 

 

  不動産鑑定士及び不動産鑑定士補並びに不動産鑑定業者でない者による不動産の

鑑定評価類似行為もしくはこれを誘発するおそれのある行為（以下、「類似行為」と

いう。）の防止等を目的として、以下の活動を行う。 

１．広報活動を通じて、類似行為の防止に関する、会員に対する周知活動、並びに他

団体及び一般国民に対する啓蒙活動を行う。 

２．類似行為に関する情報収集を行い、具体的な対応を行う。 

３．必要に応じて、連合会鑑定評価類似行為防止委員会と協力して対応を行う。 

【予算：５０千円】 

  



 

 

収益事業等事業（相互扶助等事業） 

（会員を対象とした事業） 

 

業 務 推 進 委 員 会 （委員長・平山大介） 

 

２０２４年度予算案 ２０２３年度予算 差   異 

３４５千円 ３４５千円 ０千円 

 

１．隣接・周辺業界との連携 

公益社団法人東京都宅地建物取引業協会並びに公益社団法人全日本不動産協会

東京都本部と、共同事業・研究等に関する協定書の締結を基に具体的な事業を検討、

実施する。また、他の委員会と協力のもと第一東京弁護士会、東京都行政書士会、

日本弁理士会関東会、東京司法書士会、一般社団法人東京建築士会、一般社団法人

東京都中小企業診断士協会、日本公認会計士協会東京会、東京土地家屋調査士会、

第二東京弁護士会、東京弁護士会、東京税理士会等との連携を図る。 

【予算：２２５千円】 

２．連合会との連携に関する業務 

（１）業務拡充に関する調査 

  公益社団法人日本不動産鑑定士協会連合会が示す「不動産鑑定業将来ビジョン研

究会報告書」を基に３Ａ(Appraisal、Analysis、Advisory)、特に Analysis、Advisory

分野において現状ニーズとのマッチング、業務実態等を調査する。 

（２）業務適正化の検討 

  不動産鑑定士及び不動産鑑定業者の業務の適正なあり方について検討するとと

もに業務実態を調査し、業務適正化に向けた手段と方法を検討する。 

【予算：１２０千円】 

 

 

広 報 委 員 会 （委員長・雨宮竜介） 

 

２０２４年度予算案 ２０２３年度予算 差   異 

１，８９０千円 １，６９０千円 ２００千円 

 

１．会報の発行 

  不動産鑑定に関連する内容、当士協会の業務状況を案内する会報誌を年２回発行

し、会員に配布する。 

発行月 １月・７月 発行部数各１，９００部 

【予算：１，８９０千円】 



 

 

研 究 研 修 委 員 会 （委員長・古家一郎） 

 

２０２４年度予算案 ２０２３年度予算 差   異 

１，８８０千円 １，９００千円 △２０千円 

 

１．実務相談 

実務相談のための電子掲示板（ＢＢＳ）を活用し、会員を対象に鑑定評価の実務

上の相談に応じる。 

【予算：１０千円】 

２．研修会の開催 

会員の要望を反映させるべく時宜を得たテーマを選定し、研修会を実施。 

【予算：１，８３０千円】 

３．見学会の開催 

会員の要望を反映させるべく時宜を得た場所を選定し、見学会を実施。 

【予算：４０千円】 

 

 

公的土地評価委員会 （委員長・森永愼一） 

 

２０２４年度予算案 ２０２３年度予算 差   異 

２８，６６５千円 ２９，９９５千円 △１，３３０千円 

 

１．売却予定都有地の鑑定評価業務を実施するための業務の受託 

  東京都財務局より、当該業務を受託し、発注、納品等の事務手続きを行う。 

【予算：３，６２５千円】 

２．警視庁建物賃料等の鑑定評価業務を実施するための業務の受託 

警視庁より、当該業務を受託し、発注、納品等の事務手続きを行う。 

【予算：５，０５０千円】 

３．東京都港湾局所管案件の鑑定評価業務を実施するための業務の受託 

  東京都港湾局より、当該業務を受託し、発注、納品等の事務手続きを行う。 

【予算：１９，９９０千円】 

 

 

総 務 財 務 委 員 会 （委員長・浅井康徳） 

 

２０２４年度予算案 ２０２３年度予算 差   異 

１，３３３千円 ２，０００千円 △６６７千円 

 



 

 

会員に対して次のサービスを提供する。 

１．慶弔制度、表彰制度 

 「会員慶弔規程」「会員表彰規程」に基づき、会員の福利厚生を図る。 

【予算：４２０千円】 

２．親睦行事の開催 

 会員相互の親睦を図るための行事を企画、開催する。 

【予算：７８１千円】 

３．会議室の貸し出し 

 地価公示分科会等に対し、会議室の貸し出しを行う。 

【予算：１３２千円】 



(単位:円)
２０２４年度
(予算案)

２０２３年度
(決算見込)

２０２３年度
(予　算)

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

（1）経常収益

受取入会金 4,800,000 4,800,000 4,700,000

受取入会金 4,800,000 4,800,000 4,700,000

受取会費 121,800,000 121,800,000 122,130,000

正会員受取会費 121,700,000 121,700,000 122,000,000

特別会員受取会費 30,000 30,000 30,000

賛助会員受取会費 70,000 70,000 100,000

事業収益 230,080,000 241,004,967 364,200,000

研修会事業収益 1,920,000 1,020,000 2,100,000

事例資料事業収益 14,000,000 14,786,450 14,000,000

受託事業収益 214,060,000 225,099,517 347,950,000

頒布事業収益 100,000 99,000 150,000

受取補助金等 0 0 0

受取国庫助成金 0 0 0

雑  収  益 2,627,000 2,109,361 2,020,000

受取利息収益 8,000 6,621 20,000

雑収益 2,619,000 2,102,740 2,000,000

経常収益計 359,307,000 369,714,328 493,050,000

（2）経常費用

事 業 費 349,910,000 351,856,187 481,620,000

役員報酬 8,800,000 8,800,000 8,800,000

給与手当 42,140,000 40,542,000 42,140,000

福利厚生費 8,858,000 8,451,000 9,460,000

退職給付費用 2,838,000 2,210,200 2,782,000

役員退職慰労引当金繰入額 632,000 632,000 -

臨時雇賃金 4,700,000 4,941,530 4,700,000

委員会費 3,870,000 3,767,000 3,870,000

旅費交通費 2,854,000 2,614,115 2,557,000

通信運搬費 4,853,000 4,561,169 5,596,000

消耗品費 913,000 1,264,363 1,052,000

印刷製本費 3,893,000 4,340,275 5,488,000

光熱水料費 1,691,000 1,685,770 1,691,000

賃借料 18,794,000 18,590,735 18,955,000

諸謝金 8,105,000 6,812,782 9,220,000

鑑定報酬費 205,300,000 214,988,758 330,150,000

租税公課 6,750,000 6,833,480 6,792,000

委託費 12,582,000 12,171,284 12,821,000

図書資料費 2,970,000 3,253,989 5,520,000

減価償却費 4,978,000 1,758,150 5,014,000

雑費 4,389,000 3,637,587 5,012,000

２０２４年度収支予算書【正味財産増減計算書ベース】

科　　　　　目

自　２０２４年　４月　１日
至　２０２５年　３月３１日



(単位:円)
２０２４年度
(予算案)

２０２３年度
(決算見込)

２０２３年度
(予　算)

科　　　　　目

管  理  費 31,569,000 30,491,306 30,485,000

役員報酬 2,750,000 2,800,000 2,750,000

給与手当 6,860,000 6,600,855 6,860,000

福利厚生費 1,442,000 1,375,916 1,540,000

退職給付費用 462,000 359,800 508,000

役員退職慰労引当金繰入額 158,000 158,000 -

総会費 5,000,000 4,752,910 5,000,000

理事会費 110,000 100,000 200,000

委員会費 630,000 613,224 630,000

旅費交通費 791,000 732,536 783,000

通信運搬費 1,454,000 407,376 468,000

消耗品費 122,000 125,897 103,000

印刷製本費 362,000 134,690 162,000

光熱水料費 209,000 208,353 209,000

賃借料 2,053,000 2,062,187 2,016,000

諸謝金 2,275,000 3,753,055 2,275,000

租税公課 31,000 26,620 24,000

委託費 704,000 666,122 739,000

減価償却費 810,000 286,225 816,000

団体関係費 350,000 350,000 400,000

渉外費 4,650,000 4,609,600 4,600,000

雑費 346,000 367,940 402,000

経常費用計 381,479,000 382,347,493 512,105,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 22,172,000 △ 12,633,165 △ 19,055,000

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 22,172,000 △ 12,633,165 △ 19,055,000

　２．経常外増減の部

（1）経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（2）経常外費用

固定資産除却額 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 22,172,000 △ 12,633,165 △ 19,055,000

法人税、住民税及び事業税 70,000 70,000 70,000

当期一般正味財産増減額 △ 22,242,000 △ 12,703,165 △ 19,125,000

一般正味財産期首残高 354,605,561 367,308,726 359,491,880

一般正味財産期末残高 332,363,561 354,605,561 340,366,880

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 332,363,561 354,605,561 340,366,880



(単位:円)

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

（1）経常収益

受取入会金 2,400,000 731,000 1,669,000 0 4,800,000

受取入会金 2,400,000 731,000 1,669,000 0 4,800,000

受取会費 60,910,000 18,550,000 42,340,000 0 121,800,000

正会員受取会費 60,860,000 18,534,000 42,306,000 0 121,700,000

特別会員受取会費 15,000 5,000 10,000 0 30,000

賛助会員受取会費 35,000 11,000 24,000 0 70,000

事業収益 198,060,000 32,020,000 0 0 230,080,000

研修会事業収益 0 1,920,000 0 0 1,920,000

事例資料事業収益 14,000,000 0 0 0 14,000,000

受託事業収益 183,960,000 30,100,000 0 0 214,060,000

頒布事業収益 100,000 0 0 0 100,000

受取補助金等 0 0 0 0 0

受取国庫助成金 0 0 0 0 0

雑  収  益 1,000 1,420,000 1,206,000 0 2,627,000

受取利息収益 1,000 1,000 6,000 0 8,000

雑収益 0 1,419,000 1,200,000 0 2,619,000

経常収益計 261,371,000 52,721,000 45,215,000 0 359,307,000

（2）経常費用

事 業 費 297,189,000 52,721,000 0 349,910,000

役員報酬 6,930,000 1,870,000 0 8,800,000

給与手当 34,790,000 7,350,000 0 42,140,000

福利厚生費 7,210,000 1,648,000 0 8,858,000

退職給付費用 2,343,000 495,000 0 2,838,000

役員退職慰労引当金繰入額 498,000 134,000 0 632,000

臨時雇賃金 4,700,000 0 0 4,700,000

委員会費 3,150,000 720,000 0 3,870,000

旅費交通費 2,502,000 352,000 0 2,854,000

通信運搬費 3,717,000 1,136,000 0 4,853,000

消耗品費 789,000 124,000 0 913,000

印刷製本費 2,185,000 1,708,000 0 3,893,000

光熱水料費 1,482,000 209,000 0 1,691,000

賃借料 15,926,000 2,868,000 0 18,794,000

諸謝金 6,555,000 1,550,000 0 8,105,000

鑑定報酬費 176,705,000 28,595,000 0 205,300,000

租税公課 5,765,000 985,000 0 6,750,000

委託費 11,995,000 587,000 0 12,582,000

図書資料費 2,970,000 0 0 2,970,000

減価償却費 4,052,000 926,000 0 4,978,000

雑費 2,925,000 1,464,000 0 4,389,000

２０２４年度収支予算書[正味財産増減計算書ベース]

自　２０２４年　４月　１日

　　至　２０２５年　３月３１日　　

科　　　　　目
公益目的
事業会計

収益事業
等会計

法人会計
内部取引

控除
予算合計



(単位:円)

管  理  費 31,569,000 0 31,569,000

役員報酬 2,750,000 0 2,750,000

給与手当 6,860,000 0 6,860,000

福利厚生費 1,442,000 0 1,442,000

退職給付費用 462,000 0 462,000

役員退職慰労引当金繰入額 158,000 0 158,000

総会費 5,000,000 0 5,000,000

理事会費 110,000 0 110,000

委員会費 630,000 0 630,000

旅費交通費 791,000 0 791,000

通信運搬費 1,454,000 0 1,454,000

消耗品費 122,000 0 122,000

印刷製本費 362,000 0 362,000

光熱水料費 209,000 0 209,000

賃借料 2,053,000 0 2,053,000

諸謝金 2,275,000 0 2,275,000

租税公課 31,000 0 31,000

委託費 704,000 0 704,000

減価償却費 810,000 0 810,000

団体関係費 350,000 0 350,000

渉外費 4,650,000 0 4,650,000

雑費 346,000 0 346,000

経常費用計 297,189,000 52,721,000 31,569,000 0 381,479,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 35,818,000 0 13,646,000 0 △ 22,172,000

評価損益等計 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 35,818,000 0 13,646,000 0 △ 22,172,000

　２．経常外増減の部

（1）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0

（2）経常外費用

固定資産除却額 0 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 35,818,000 0 13,646,000 0 △ 22,172,000

法人税、住民税及び事業税 0 70,000 0 0 70,000

当期一般正味財産増減額 △ 35,818,000 △ 70,000 13,646,000 0 △ 22,242,000

一般正味財産期首残高 354,605,561

一般正味財産期末残高 332,363,561

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0

指定正味財産期首残高 0

指定正味財産期末残高 0

Ⅲ　正味財産期末残高 332,363,561

予算合計科　　　　　目
公益目的
事業会計

収益事業
等会計

法人会計
内部取引

控除



　　　（１）資金調達の見込について

○当期中における借入の予定はありません。

　　　（２）設備投資の見込について

○事務局支援システムのソフトウェア開発　　　　　　１０，０００千円

（総額２０，０００千円のうち当期支出見込額）

以　　上

公益社団法人東京都不動産鑑定士協会

資金調達及び設備投資の見込について

自　２０２４年　４月　１日

　　至　２０２５年　３月３１日　　


